ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июня 2018 года п.Краснокаменск

Курагинский районный суд Красноярского края в составе председательствующего, судьи Горбовой А.М.,

при секретаре Фистиной Н.А.,

с участием государственного обвинителя, заместителя прокурора Курагинского района Рябкова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката адвокатского кабинета адвокатской палаты Красноярского края Вшивцевой К.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела №1-18/2018 в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного проживающим по 

<

адрес> края, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, гражданина РФ, инвалида 2 группы, не имеющего судимостей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В середине декабря 2017 года днём ФИО1 с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта, для личного потребления, пришел на участок местности, расположенный в 20 метрах, в северном направлении, от дома №4 по улице Красная Речка села Журавлево Курагинского района Красноярского края, где сорвал листья и верхушечные части дикорастущей конопли, сложил в принесенный с собой полимерный пакет, после чего в этот же день перенес пакет с листьями и верхушечными частями дикорастущей конопли в баню, расположенную на усадьбе своего дома по адресу: 

<

адрес>2, 

<

адрес>. Тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 221 грамм, которое хранил в вышеуказанном месте до 16 часов 50 минут 29 марта 2018 года.

В период с 16 часов 50 минут до 17 часов 50 минут 29 марта 2018 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>2 

<

адрес>, сотрудниками полиции было изъято вещество растительного происхождения, которое ФИО1 незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и хранил для личного потребления, без цели сбыта.

Согласно справки об исследовании № 144 от 30.03.2018 и заключения эксперта №490 от 17.04.2018 года вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное состояние (с учетом вещества, израсходованного при производстве исследования и экспертизы) составила 221 грамм.

Каннабис (марихуана) Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1, раздел «наркотические средства).

Размер наркотического средства каннабис (марихуана) массой 221 грамма согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал вину в предъявленном обвинении по ч.2 ст. 228 УК РФ, в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, марихуаны в крупном размере, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное во время предварительного расследования после консультации с адвокатом, пояснив, что ему понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Вшивцева К.В. поддержала заявленное ходатайство,

пояснив, что ФИО1 разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель дал согласие на рассмотрение дела

в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает:

характер и степень общественной опасности совершенного преступления (умышленное, оконченное, тяжкое, против здоровья населения и общественной нравственности); 

личность виновного (характеризуется удовлетворительно);

смягчающие обстоятельства в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, это активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, это полное признание вины, раскаяние, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья (инвалидность 2 группы).

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не имеется.

С учетом всех установленных обстоятельств, личности виновного, суд пришел к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, о применении ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Возложить на условно-осужденного ФИО1 обязанности: 

не менять постоянное место жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных; 

проходить регистрацию по месту жительства в порядке и в сроки, устанавливаемые государственным специализированным органом, осуществляющим контроль за поведением условно-осужденных. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 29.03.2018 ул. Новая 7-2, с. Журавлево Курагинского района Красноярского края и металлическую чашку с частицами вещества коричневого цвета, изъятую в ходе обыска от 30.03.2018 по адресу: ул. Новая 7-2, с. Журавлево Курагинского района Красноярского края уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в десятидневный срок со дня провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через суд, вынесший приговор с ограничениями, предусмотренными ст. 317 УПК РФ.

СУДЬЯ: